
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 886 DEL 05/10/2023

OGGETTO: VIA NINO CERVETTO
ISOLA PEDONALE SCOLASTICA

IL DIRIGENTE

Premesso che,  con  l’Ordinanza  Sindacale  N.  926  del  31/07/1996,  veniva  istituito  un
divieto di transito veicolare, nella via in oggetto, per la realizzazione di un’isola scolastica
al fine di garantire una maggiore sicurezza della circolazione pedonale durante l’entrata e
l’uscita degli scolari dalla scuola;

Vista la richiesta pervenuta dall’Istituto Comprensivo Cornigliano;

Considerato che periodicamente la Direzione Didattica stabilisce gli orari di entrata ed
uscita  degli  scolari  con  conseguente  necessità  di  adeguare  la  segnaletica  verticale
utilizzata per rendere note le ordinanze dirigenziali a regolazione della circolazione e della
sosta;

Vista l’esigenza di ottimizzare e velocizzare l’iter amministrativo stabilendo la possibilità di
modificare gli orari di cui sopra allegando alla presente la delibera del Consiglio d’Istituto
che annualmente fissa l’assetto orario e le relative giornate d’applicazione senza peraltro
procedere alla stesura di ulteriori e nuovi provvedimenti;

Vista la  comunicazione  giunta  in  data  25/09/2023  PG  2023/453393  dalla  Dirigente
Scolastica dell’Istituto Comprensivo “Cornigliano” contenente le modifiche dell’orario delle
lezioni scolastiche per l’anno scolastico 2023/2024;

Viste le successive comunicazioni, per l’aggiornamento degli orari, che saranno allegate e
costituiranno parte integrante del presente provvedimento;

Considerato che per assicurare la regolarità dei flussi degli scolari si rende necessario
prevedere un margine temporale sufficiente a consentire in sicurezza l’ingresso e l’uscita
dalla scuola; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  2



Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto l’art.  51  comma  10  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 64 del 29.06.2021;

ORDINA

In  Via  Cervetto,  nel  tratto  compreso  tra  Via  Cornigliano  e  la  Scuola  Elementare  “D.
Ferrero”,  durante  il  periodo scolastico,  è  istituito  il  divieto  di  transito  veicolare,  con le
seguenti modalità:

• entrata: da 15 minuti prima a 10 minuti dopo l’orario/fascia oraria d’ingresso indicato
nella comunicazione della Direzione Scolastica, allegata e facente parte del presente
provvedimento; 

• uscita: da 10 minuti prima a 15 minuti dopo l’orario/fascia oraria d’ingresso indicato nella
comunicazione  della  Direzione  Scolastica,  allegata  e  facente  parte  del  presente
provvedimento.

Sono da intendersi revocati tutti quei dispositivi di traffico che si appalesino in contrasto
con  il  presente  provvedimento.  Il  presente  atto  troverà  efficacia  al  momento
dell’installazione  della  prescritta  segnaletica  stradale.  Siano  ottemperate  tutte  le
prescrizioni  disposte  dalla  Polizia  Locale,  la  quale  potrà  adottare  ulteriori  misure  di
regolazione stradale ritenute necessarie.

MANDA

Ad Aster,  rendere  noto  al  pubblico  mediante  l’installazione della  prescritta  segnaletica
stradale, come dettagliata nel piano di segnalamento allegato, nei tempi e modi previsti
dalla vigente normativa, con particolare riferimento alle disposizioni contenute nel Decreto
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002.

Ai Funzionari del Locale Distretto di Polizia Locale è demandata la verifica della corretta
applicazione ed osservanza del presente provvedimento.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  2



1 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO CORNIGLIANO 
Via Nino Cervetto 42 – 16152 Genova 

Tel.  010 6515219   -   C.F. 95131830101 
E-mail: geic83600c@istruzione.it   PEC: geic83600c@pec.istruzione.it 

Sito Web: www. iccornigliano.edu.it 

 

 
 

 

Genova, 5 ottobre 2023 

 

 

AL COMUNE DI GENOVA 

 

Alla c. att.ne Sig. Polizzi 

E-mail: fpolizzi@comune.genova.it 

 

 

 

 

Oggetto: COMUNICAZIONE ORARI ENTRATA/ USCITE ALUNNI SCUOLA FERRERO VIA CERVETTO, 42 

 

 

         

              Gentile Sig. Polizzi, 

 

con riferimento all’ oggetto,  si trasmette quanto segue: 

 

 

MATTINA  ENTRATA 

 

Dal Lunedì al Venerdì     7.50/8.40 

 

 

 

POMERIGGIO USCITA 

 

Lunedì – Martedì - Giovedì-Venerdì   16.00/16.40 

 

Mercoledì   15.00/15.30 

 

    

 

Cordialmente 

 

Dott.ssa Laura Fragasso 

DSGA IC Cornigliano 

 

 

 


	



